CAP. CLXXXII. πειλέα γδ ὄσα] Theophr. lib. hist. 4. cap. 2. hanc Cypriam ficum aliter describit. Caudicem enim arboris cui fructus adhærescit, populo albæ similem facit: folium, vltimo. Quòd ad fructum, æquè ac Diosc. scribit esse pruni magnitudine. At Plinius in hoc tantum à Theophrasto diserepat, quòd sorbi magnitudinem illi tribuit, quasi legerit, μέγιστος ἡλίκαν ὄης μῆλον, πορῶ, κοκκίμυλον.

CAP. CLXXXIII. ἀπλά, κακοδόμαχα] Sic Diphilus Siphnius, teste Athenæo, recentis Ficus scribit paucum & prauum præbere alimentum, & innatare ventriculo. At còtrà sensisse videtur Philotimus, apud eundem Athenæum: qui quidem Ficus humidus & maturas quovis alio fructu celerius coqui, faciliusque ab ipso ventriculo superari eo probat argumento, quòd non solum citra noxam copiosius quàm cæteri fugaces fructus ingerantur, sed & his præsumptis nihil noceat consuetum & parem cibi modum adiicere. Quin & eòdem spectare videtur illud Gal. lib. 2. de alim. fac. Ficus æquè ac vas inter fugaces & autumnales fructus principatum obtinere, minimumque habere pravi sudi.

ἦχος καὶ κρησμοῦ] κρησμός seu κρησμός pruritus pruriginem ve significat: ac pruritus quidè mentionem quoque hoc loco facit Serapio. Attamen cum Marcello, σκρησμοῦ seu σκρησμοῦ, lubentius lego, hoc est, *aurium tinnitus.* Nam & antea cap. 105. & alibi sæpenumerò, cum de aurium affectibus agitur, ἦχος & σκρησμός simul iunguntur, nec malè: quippe cum affectus congeneres, ac propè idem, aurium sonitus atque tinnitus vocibus hisce designentur.

ματὶ ἀμυγδαλί] Catac. codex habet, σκὸ ἀμυγδαλί & ita quoque Plinius ipse legisse videtur, lib. 23. cap. 7. quo quidem loco bis vnum & idem repetit. *Exapitur, inquit, ante maturitatem pomi, & in umbra siccatur, ad aperienda ulcera, scienda menstrua,*

appositi cum luteo oui, aut potu cum amylo. Rursúm- que paulò post de eodem ficulneo lacte verba faciens: *μυρμηκίαν*, inquit, *cum amylo aperit*. Est autè probabilius vulgata lectio, quoniam amyllum obstruendi potius, quàm obstructions aperendi, vim habet.

μυρμηκίαν αἶρας, εἶσαπ] Interpretes nonnulli, è quibus est Serapio, *σιώ εἶσαπ* legisse videntur: quasi velit Diosc. fici liquorem lacteum myrmecia (hoc est, formicofas verrucas, quas Plinius vno nomine *formicationes* interdum appellat) cum adipe tollere. Sed si vulgatam lectionem retineamus, vti retinendam puto, aliud verba Græca sonare videntur: nimirum eam quæ verrucæ circumiacet carnem prius adipe muniendam, quàm liquor ille verrucæ adhibeatur: ne videlicet quæ pollet exulcerandi vi partes vicinas exedat, latiusque quàm par est vires suas exerat. Cornarius *εἶσαπ* hoc loco, vt & alibi sæpius, pro farina subacta accipiendum putat, quæ sit pro testorio.

CAP. CLXXXV. *εἰρηνοὶ καλούμενοι*] Sic & Amerias apud Athen. lib. 3. testatur, *εἰρηνοὶ καλούμενοι*. Est autè *ὄλυθος* apud Helychium, *πῆμη πεπιμαμένον σύκον*, hoc est, immaturâ ficus, siue inquam eius sit naturæ vt nunquam maturescat, veluti caprifici fructus, siue perfectam maturitatem nondum assecuta sit. Est enim *ὄλυθος* vox de ficus domesticæ immaturo fructu, qui post ipsa folia, parte scilicet ipsorum auersa, ferè prouenit, quæque Plinius *abortum* vocasse videtur, propriè effertur, vti patet ex Gal. lib. 8. simpl. qui *πῆμη εἰρηνοῦν σύκον ἀπο τῆς ὄλυθων* manifestò distinguit: attamen ab Autoribus aliis etiam indifferenter pro caprifico seu sylvestris ficus pomonunquam maturescete, haud secus atque Grossi vox apud Latinos, vsurpatur. Ita & *εἰρηνα* siue *εἰρηνα*, Theophr. hist. stirp. lib. 2. fici vtriusque immaturi fructus dici videtur. Eisdem genere masculino Sophocles *εἰρηνοῦς*, Dioscorides hoc ipso loco *εἰρηνοῦς*, appellarunt.

σιώ ὄξυ δὲ καὶ ἀλοιὴ καλαπασθέντι] Vulg. quidem codices omnes legunt, *καλαπασθέντις*, scil. *ὄλωθου*. At Interpretes omnes Latini & ipse quoque Serapio, fidorū foliis ista ascribunt, non, ipsis grossis, hoc est, ficis quæ nondū maturuere, siue domesticis, siue sylvestribus. Ac ipse quoq; id quasi suadete ipsa orationis serie, pro *καλαπασθέντις, καλαπασθέντις*, legendum existimauit.

CAP. CLXXXVI. *αὐτὸ δὲ πικρὸν ἐπαλασθῆναι*] Ista quòd foelicius Autoris sensa exprimerem, sic interpretari visam est: cinerem plurimum diuissimeque macerari oportet. Quoniam enim non videtur cinis acrimoniam vetustate ascescere, imò potius quam ab empyreumate adeptus est vetustate deponere, non placuit vertere, quemadmodum prima fronte Græca verba sonare videbantur: scilicet cinerem inueterandum esse, quasi quòd vetustior is fuerit, eò præstantior esset futurus.

εὐπικρὰ δὲ εἶσι πάντων] Meritò Gal. lib. simpl. 8.

cap. de Cinere, Dioscoridem reprehendit, quòd lixiuia omnia alstringendi vim habere prodiderit. Nam cum lixiuum, vt Gal. verbis vtar, sit tantummodò *πυρροῦμα πύρας*, hoc est, cinere lotura: id certè cineris, è quo fit, naturam respicere consentaneum fuerit. Porro cum cinerum natura non vna sit & eadem, sed pro materiz combustæ diuersitate diuersa, aliorum quidem alstringitoria, aliorum verò acris & absterforia: & ipsa quoque lixiuia pro cineris, è quo facta fuerint, varietate varia esse necesse fuerit. Ego verò, vt de Galeni reprehensionis locus sit vilius, hoc loco fortasse mendum subesse conijcio, & *εἰσαπ τῆς καλαπασθέντις* legendum esse iudico.

ὀππασθέντις] Sic habent vulgatz omnes editiones: sed aptius, ni fallor, legas, *ὀππασθέντις* siquidem pulueres foli verius insperguntur, quam illinuntur. Porro Perseam hanc, à Perseo Memphifatam, indèq; nomen fortitâ, à Persica arbore in totum aliam esse, luculenter ostendunt Theophr. Gal. atque Plinius: quanuis Nicander in alexiphar. ipsiusque Interpretes, arbore vtrâque confudisse, ac pro eadem accepisse videantur.

CAP. CLXXXVIII. *πῆμη ἰβηρικός*] Hoc caput de Iberide, vt non legitur in plerisque manuscriptoris exemplaribus, ita & Dioscoridi perperam ascribitur: quod ipsa per se sermonis diuersitas, nec non & locus in quem irrepit incongruè ac planè alienus, satis indicat. Adde quòd hæc ipsa Iberis alio iam loco, nimirum lib. 2. cap. 205. à Dioscoride lepidij nomine describitur. Icirco etiam à Cornario caput hoc ad notha merito relegatur.

καρδαμυλική] Cornarius *καρδαμυλική* potius, quàm *καρδαμυλική*, legendum existimat, nò alia opinor, coniectura ductus, quàm quòd ita Aëtio, tetrab. 3. serm. 4. cap. 2. nominatur, ab odoris, saporis & figuræ quam cum nasturtio habet, similitudine. Galenus hanc ipsam plantam aliàs *λεπίδιον*, aliàs etiam *ἀγριοκαρδαμύκον*, quasi sylvestre nasturtium, appellari retulit, lib. 10. *κατὰ πίπτις*. Ac id ipsum quoq; testatur Paulus, lib. 3. cap. 77.

μῆκος ὃ ὄσον] Ex Democratis versibus Iambicis à Galeno citatis, lib. 10. *κατὰ πίπτις*, itemque ex Archigenis ad Aristonem epistola, quæ extat apud Aëtium, tetrab. 1. ser. 3. capite penult. rursumque, tetrab. 3. ser. 4. c. 2. locum huc cum Cornario sic restituimus: *μῆκος δὲ καυλοῦ ὄσον πηχῆν πλεον ἢ ἑλαπθον*. Inferius verò, pro eo quòd habetur, *ἑλαπθον μετ' εἰλου*, legimus, *ἑλαπθον μετ' εἰλου*, aut etiam, *εἰνέλαπθον μετ' εἰλου*. Ita porro legendum, præter antè citata testimonia, commonefaciunt & ipsa Plinij verba, quæ habentur lib. 25. cap. 8. Et postea *oleo ἢ uino corpus perungatur*, &c. Ibidem addit Plinius ex Damocrate, quantum ad plantæ descriptionem spectat, *semine tam paruo esse, uix ut aspici possit: quòd ad utendi modum, radiaem coxendicibus ἢ articulis omnibus, uix quidem plurimum quaternis horis, seminis mundi dimidio adalligari oportere, rursumque diebus xx interpositis idem fieri, si qua admonitio doloris superfit*.

IN LIBRVM SECVNDVM.

IN PRAEF. ὅσα ἀριμεία] Fortè, ἀριμεία: sensus enim alioqui vix constaret.

CAP. VI. Ἰόνια δὲ κελύφαι] Quoniam nondum alibi, quod equidem meminim, occurrit hæc κελύφαι seu ἰόνια vox, adhuc incertū est, vtrum ex sententia Hermol. Barbari κόνια, an verò iuxta fidem omnium exemplariū ἰόνια, legi hoc loco oporteat. Κόνια certè quidem medias hæc partes, quasi columellas, dictas putat Hermolaus, quia iis velut columnis ac fulcris tam purpurarum, quàm buccinorū caro & reliquæ partes innitantur. Sunt autem hæ valde torosæ, firmæ ac fibrosæ, circa quas testæ volumina capreolorum ritu aduoluuntur intorquenturque. Easdem alij ἰόνια à flore purpurarum buccinorumq; violaceo, seu ἰοδ, hoc est, violæ colorem æmulante, ita dictas existimant: quoniam illis hæreat candida membrana venæ instar in longum protensa, florem eum continens, inter μήκωνα seu papauerulum sita, quod inferiore est loco, & πράχλοι seu ceruiculam, quæ superiore: vti palàm fecit Aristoteles, lib. 5. de hist. anim. cap. 15.

CAP. VII. ἐκπύκνους παρχίτας] Sunt qui cum Paulo παρχίτας legāt. Nos vulgarem lectionem retinere maluimus. Nam & Plinius de Mytulis verba faciens, lib. 32. cap. 9. Lauantur quoque, inquit, plumbi modo ad genarium cr. assididines.

CAP. VIII. Τελλίνας δὲ νάπαι] Fallitur Athen. lib. 3. δὲ π, qui Tellinas cum Romanorū mytulis, quos μυς seu μύκας Græci vocant, easdem esse crediderit. Sic & Plinius, qui pectunculis ea tribuit cap. 7. lib. 32. quæ hic à Dioscoride Tellinis ascribuntur, quasi hæ cum pectunculis eadem essent. Quandoquidem & ab ipso Hipp. 2. de diæta, hæc tria testaceorū genera, seu specie discrepantia manifestò distinguuntur: dum in testaceorum genere aluum maximè deicere mytulos, tellinas & pectunculos nominatim asserit.

CAP. X. ὁμοίον τῆς πορφύρας] Cum purpuræ operculum à conchylj tegumento seu ostracio figura discrepare nemo non animaduertat, verisimile est similitudinem hoc loco ad tegumenti substantiam, aut vsum potiùs referri debere: aut etiam ad vires ipsas. Nam & Gal. II. simpl. de purpurarum operculis nonnulla tradit, quæ hic à Dioscoride Onychi seu vngui ascribuntur.

ἢ καρχηλίω τῶν παρδόν] Quauis malabathrum quod in Indiæ paludibus gignitur antea nonnullis odoris cognitione deceptis Indicam nardū falsò appellari prodiderit, hoc tamen loco ex eorum ipsorum sententia nardum nominat, quod verius malabathrum appellare potuit. Obiter verò hoc annotandum duximus, ne quis fortasse de nardo Gangitico ista intelligenda suspicaretur. Nardū enim illud non in ipsis paludibus, vti malabathrū, sed apud fluminis Indici ripam tantummodò nascitur.

ἀμύδιον δὲ ὀπίθης] Quoniam Vngues hi castorium aliquatenus redolent, ac etiamnum suffitu vulluz strangulatu laborantes excitant, satis apparet ὀπίθης hoc loco non pro bene aut suauiter olente, sed, quemadmodum cap. de pice, & aliàs sepe numerò, pro grauiter aut alioqui vehementer olente, accipi oportere. Cæterùm pro κελύφαι

μαλάκωσι, Paulus etiam habet, κελύφαι παρδόνισιν. Vtra verò lectio veritati magis consentanea sit, iudicium ij ferre possunt, qui conchylija esitauerint.

CAP. XII. ὅτι ἡμέρας γ] Contendit Cornarius legendum, ὅτι ἡμέρας μ. quia Gal. II. simpl. Itémque Aëtius, tum lib. 6. cap. 24. tum & lib. 2. cap. 175. Cancros pauore potus periclitantibus ex rabidi canis morfu ad dies quadraginta, tanquam certum statutumque terminum, potados exhibeant. Ego verò tum exemplariū omnium communi consensu, tum & Serapionis interpretis autoritate fretus, nihil immutandum hoc loco censui. Nam & Dioscor. in Theriacis, quo loco idem hoc remedium repetit, ad rabidi canis morsum Cancros, non ad dies XL. sed ad dies quatuor, potados præscribit: quod ipsum totidē verbis refertur à Paulo, lib. 5. cap. 3. His accedit, quòd Diosc. hoc ipso loco λυσσοδίνκεις eiusmodi cineris cancororū triduo potu nò quidē perfectè curari, (quemadmodū illi fortasse voluerunt) sed tantummodò manifestò iuari asseruit: ita vt intra triduum aliqua sentiatur vtilitas.